

KATOLIK POLSKI

„KATOLIK POLSKI” wychodzi 6 razy w tygodniu
i kosztuje na miesiąc
3.— zł.

Redakcja i Administracja:
Katowice, Rynek 12
TELEFON 1414

ZA OGŁOSZENIA płaci się za wiersz 15 groszy
milimetry. Wiersz reklamowy 60 groszy
Na pierwszej stronie 80 groszy.

Nr. 49.

Katowice, środa 29-go lutego 1928

Rok IV.

Niepewny los rządu niemieckiego.

Berlin. (PAT.) W poniedziałek odbyło się posiedzenie parlamentu, na którym wicekanclerz Hergt zabrał głos dla złożenia deklaracji rządowej imieniem chorego kanclerza. Cały gabinet uważa, że po upadku ustawy szkolnej pozostaje mu jedyna tylko droga, mianowicie zabezpieczenie najważniejszych prac gabinetu i parlamentu jeszcze przed jego rozwiązaniem za pomocą opracowania jednolitego programu.

Wicekanclerz Hergt oświadczył, że życzeniem rządu jest załatwienie tych spraw do 31. marca. Wszystkie części tego programu ujęte zostaną w całość za pomocą klauzuli końcowej, wyznaczającej termin wejścia w życie zarządzeń programowych. Gabinet projektuje wyznaczenie tego terminu na 1 kwietnia. Następnie wicekanclerz przeszedł do omówienia szczegółów programu doraźnego podkreślając, że należy do niego także budżet dodatkowy, w którym znajdują się szereg doniosłych postanowień finansowych, niezbędnych dla przeprowadzenia programu doraźnego. Wskazując swego oświadczenia wicekanclerz zaznaczył, że rząd ma zamiar przeprowadzić program doraźny w ten sposób, ażeby nowe wybory mogły się odbyć jeszcze w drugiej połowie maja.

Po oświadczeniu wicekanclerza Hergta parlament rozpoczął dyskusję nad deklaracją rządową. W imieniu frakcji socjalistycznej poseł Stampfer oświadczył, że socjaliści zbadają program. Już teraz jednak mogą oświadczyć, że program ten zawiera punkty, na które w żadnym razie zgodzić się nie mogą.

W imieniu stronnictwa niemiecko-narodowego przemówił hr. Westarp, który poruszył sprawę traktatu handlowego z Polską, i zaznaczył, że Polska

w rokowaniach handlowych z Niemcami stworzyła dzięki dekretowi o strefie granicznej i dzięki wyłączeniu mienia niemieckiego, nowe trudności w rokowaniach, które należy uznać, zanim się zacznie mówić o sprawach taryfowych. Stronnictwo niemiecko-narodowe odrzuca myśl, ażeby obecny parlament miał brać jakieś nowe zobowiązania, związane z nowymi ofiarami ze strony rolnictwa. Uważa ono utrzymanie rolnictwa i wzmoczenie produkcji rolnej w Niemczech jako główne cele niemieckiej polityki handlowej.

Przedstawiciel partii centrowej v. Guerard wystąpił przeciwko oświadczeniu wicekanclerza Hergta, jakoby gabinet obecny miał być normalnym gabinetem i wypowiedział się za uznaniem obecnego rządu za rząd tymczasowy, załatwiający tylko konieczne sprawy państwowe. Wicekanclerz Hergt odpowiedział na wywody socjalistów, że rząd obecny zamierza w drodze dekretów przeprowadzić tylko sprawę pomocy dla drobnych rentjerów. Pozostałe zaś ustawy mają przejść w normalnej drodze ustawodawczej. W imieniu niemieckiej partii ludowej zabrał głos poseł Scholz, który oświadczył, że niemiecka partja ludowa musi pozostawić wszelką odpowiedzialność za skutki finansowe doraźnego programu ministrowi finansów. Wreszcie poseł demokratyczny Dietrich w imieniu demokratów zażądał kategorycznie jasnego przedstawienia programu finansowego od gabinetu.

Po przemowach odbyło się głosowanie nad wnioskiem komunistów, wyrażającym votum nieufności rządowi. Wniosek upadł. Głosowali jednak za nim socjaliści i demokraci. Fakt ten dowodzi, że losy programu rządowego są niepewne. Niewiadomo też, czy parlament nie zostanie rozwiązany wcześniej, aniżeli projektowano.

Żdźbło a tram w oku.

Na łamach „Polonii” odezwał się ks. kanonik Brandys z apelem, wzywającym do głosowania na listę bloku katolickiego. Nie zabieralibyśmy głosu w tej sprawie, gdyby nie to, że ks. kanonik Brandys apel swój skierował do czytelników naszych pism; nie możemy go przeto pozostawić bez odpowiedzi.

Ks. kanonik Brandys, powołując się na nasz artykuł z 12 lutego br.: „Jak głosować?” twierdzi, jakobyśmy „wszystkim narodowym partjom, które są podstawą Ojczyzny, wszystkim działaczom śląskim, którzy Śląsk do Polski przeprowadzili, zarzucali brud z czasów niewoli”. Tymczasem myśmy wyraźnie pisali, że jeśli naród pragnie Polski, „zdrowej moralnie i materialnie, oczyszczonej z brudu, którym obrosliśmy w niewoli, nie może głosować na tych, którzy tego brudu nie zmywali”. Z tego bynajmniej nie wynika to, co ks. kanonik Brandys ze słów naszych wyczytał. Zawsze staliśmy na stanowisku i niejednokrotnie dawaliśmy temu wyraz, że nie można utożsamiać poszczególnych członków śląskiej chrześcijańskiej demokracji z polityką, jaką ona prowadzi. W tej dziedzinie dyktatorską władzę sprawuje p. Korfanty, zmuszając stronnictwo znanyymi sposobami do uległości. Przeważającej części stronnictwa przejadły się już te rządy i nie będziemy zbyt dalecy od prawdy twierząc, że usunięcie się jego z kierowniczej roli w stronnictwie, byłoby powitane przez nich z niekłamaniem zadowolaniem. Przeciwno tej polityce — a nie przeciwko ludziom, idącym w najlepszej wierze za dyktandem p. Korfantego, — występujemy, uważając ją zwłaszcza na G. Śląsku, za wysoce szkodliwą.

Ks. kanonik Brandys najlepiej wie, że właśnie my, byliśmy tymi, którzy dokładali usilnych starań, by umożliwić stworzenie jednolitego frontu polskiego, co w obecnych warunkach jest możliwe jedynie na platformie współpracy z rządem. Spora liczba ludzi, bliskich ks. kanonikowi Brandysowi, zwłaszcza w łonie duchowieństwa, w poczuciu konieczności połączenia wszystkich żywiołów polskich, gotowa była do tej współpracy. Te usiłowania rozbiły się o opór jednej osoby, to jest p. Korfantego. Nie myśmy zatem porzucili program dla niewygodnej nam osoby. Zarzut ten, skierowany należałoby raczej pod adresem tych, którzy nie mieli siły porzucić osoby dla rzeczy. Politykę, jaką prowadzi p. Korfanty i jaką narzuca stronnictwu, uważamy za szkodliwą i dlatego ją zwalczamy. Osoba p. Korfantego jest nam obojętna. Wcześniej czy później spali się w swej własnej negacji.

Ze z punktu widzenia zasad wiary i interesów kościoła nasze stanowisko nie jest błędne, upewniam nas miarodajna opinia wyższych władz duchownych w sprawie stosunku do rządu. Jesteśmy na tyle dobrymi synami Kościoła, aby orzeczeń niektórych Biskupów, a zwłaszcza naszego Arcypasterza, ks. biskupa Lisieckiego, nie uważać za „przypadkowe”, jak pisze ks. kan. Brandys.

Jakto? Czyż „przypadkowo” tylko ks. kard. Prymas Hlond oświadczył się niedwuznacznie za rządem? Albo „przypadkowo” tylko ks. biskup dr. Kubina bardzo dobitnie uczynił to samo? Albo czyż wreszcie „przypadkowo” tylko Biskup nasz w liście do księży diecezji wypowiedział swoje zdanie?!

Przeciwnie, jesteśmy zdania, że jeśli ks. Biskup zajął w swym okólniku zupełnie wyraźne stanowisko popierania rządu, to zajął je po głębokiej rozważdze. Obowiązkiem wszystkich wliwych katolików jest zatem postępowanie w myśl tych wskazań. Mogą one być dla p. Korfantego niewygodne, dlatego też o nich nie pisze i z lekkim sercem wobec swych zwolenników je przemilcza. Dla niego bowiem — a o tem wie doskonale ks. kanonik Brandys na podstawie dwudziestoletniej jego znajomości — wiara, katolicyzm, kościół są tylko wyrazami, których używa i nadużywa stosownie do chwili.

Rolnicy gdańscy przeciw Polsce.

Gdańsk. (WTB.) W niedzielę odbył się tu wielki zjazd rolników. Udział wzięło 1500 gospodarzy z terenu Wolnego Miasta. Uchwalono rezolucję, stwierdzającą, że traktat Wersalski skazał rolnictwo gdańskie na zagładę. Rynek gdański jest zasypywany produktami z Polski i uniemożliwia sprzedaż gdańskich produktów po wyższych cenach. Dlatego rolnicy domagają się połączenia Gdańska z Rzeszą niemiecką oraz wydatnej pomocy pieniężnej od senatu gdańskiego.

Włochy w obronie Węgier.

Rzym. (Pat.) „Popolo d'Italia” występuje w ostry sposób przeciw wznowieniu afery przemysłnictwa broni w St. Gotthard. W związku z wystąpieniem przewodniczącego Rady Ligi Narodów organ włoski stwierdza, że zajście w St. Gotthard zostało rozdmuchane pod wpływem Francji i Małej Ententy. Kampania państw przeciwko Węgrom skierowana jest pośrednio także przeciwko Włochom, wobec czego opinia włoska musi zająć w tej sprawie stanowisko. Dziennik przypomina, że Mała Ententa, która się oburza na Węgry, powinna sama wypełnić swe obowiązki rozbrojenia. Mała Ententa powinna pamiętać — pisze dziennik — że powstanie państw, wchodzących w jej skład możliwe było wyłącznie dzięki zwycięstwom włoskim.

Posel włoski składa sprawozdanie.

Rzym. (WTB.) Posel włoski w Wiedniu, Auritti, zaraz po przybyciu do Rzymu odbył dłuższą naradę z podsekretarzem stanu, Grandim. Po posiedzeniu parlamentu Mussolini przyjął posła, który przedłożył stenograficzne sprawozdanie z posiedzenia parlamentu wiedeńskiego, na którym wygłoszono mowy przeciwko Włochom. Oprócz tego Auritti zdał sprawę z ogólnej sytuacji, jaka panuje w Austrii w związku z ruchem antywłoskim. W kołach politycznych spodziewają się, że Mussolini wypowie ostre uwagi pod adresem Austrii, lecz że na tem skończy się ta afery.

Dzień katastrof

Rio de Janeiro. (WTB.) Według nadeszłych wiadomości, w Kurytybie zawałiło się kino podczas przedstawienia. Wiele osób znalazło śmierć pod gruzami, przeważnie kobiet i dzieci. Dotychczas wydobyto 30 zwłok.

Gdańsk. (Pat.) W poniedziałek zderzyły się w porcie tutejszym dwa parowce: Parowiec „Warta” Żegluga Polskiej wpływający do portu, oraz parowiec duński. Zderzenie nastąpiło na zakręcie w kanale portowym. Komendant statku duńskiego mimo kilkakrotnych ostrzegawczych sygnałów nie zatrzymał swego statku, wskutek czego doszło do zderzenia. Parowiec „Niels Ebbesen” został tak daleko uszkodzony, że musiał wrócić do portu i wyładować z powrotem zarówno pasażerów jak i ładunek. Parowiec „Warta” zaś został odholowany na miejsce swego postoju.

Portugalia bez pieniędzy.

Genewa. (PAT.) W poniedziałek rozpoczęła się sesja Komitetu Finansowego Ligi Narodów. Komitet przystąpi w połowie bieżącego tygodnia do rozpatrzenia sprawy pożyczki Ligi Narodów, o którą wystąpiła Portugalia. Specjalna delegacja Komitetu która przebywała w Portugalii w celu zaznajomienia się z stanem jej finansów, powróciła do Genewy i w najbliższym czasie złoży sprawozdanie ze swej działalności. Agencja Havasa dowiaduje się, iż w związku z powyższą sprawą wyniki prac komisji przemawiają częściowo za udzieleniem Portugalii pożyczki.

Zgon ambasadora Lichnowskiego.

Berlin. (Pat) W poniedziałek zmarł w majątku Kuchelna w wieku 68 lat książę Lichnowski, który był ambasadorem niemieckim w Londynie przed wybuchem wojny światowej.

Żdził w strachu.

Londyn. (Pat.) Wczoraj odczuto ponownie w Jeruzolimie trzesienie podziemne, które wywołało panikę wśród ludności, jednak nie spowodowało większych szkód. W sobotę i niedzielę padał w Jeruzolimie śnieg.

wych wymagań politycznych lub jeszcze częściej do swych potrzeb osobistych.

Ks. kanonik Brandys uzasadnia swe stanowisko polityczne wskazaniem znanego listu biskupów. „Wybierać macie ludzi o życiu katolickim i nienaganem”. A przecież wie on lepiej, niż wielu innych, czy żywot p. Korfanteo tym warunkom odpowiada! Tak w życiu publicznym, jak i prywatnym!

Walka z rządem, jaką prowadzi p. Korfanty, to bezcelowe zmaganie się z nowymi siłami, rodzącymi się na gruzach zmurszałej partyności. Obowiązkiem wszystkich ludzi, którym drogę są ideały chrześcijańskiego światopoglądu, jest dopomagać w ich kształtowaniu, i brać w niem żywy udział. Przez to tylko, a nie przez bezpłodną opozycję, strzec będzie można skutecznie interesów Kościoła i wiary.

Zatem ks. kan. Brandys niesłusznie zwraca się do naszych czytelników i ostrzega ich przed „bałamuceniem”. Czyby już tak silnie uległ wpływowi gorączki wyborczej, że widzi źdźbło w naszym oku, a tramu w oku Korfantowem nie widzi?!

Czytelnicy! Uszanujcie ks. kan. Brandysa, jako kapłana i człowieka, bo jest tego godny. Lecz przy wyborach słuchajcie podanego przez nas niedawno obszernie głosu Ks. Prymasa Hlonda, Ks. Biskupa dr. Kubiny i naszego śląskiego Pasterza, Ks. dr. Lisieckiego. Głosujcie ze spokojnym sumieniem na liście Nr. 1.

Dając wam tę radę, i my mamy spokojne sumienie. Jakżeby miało być inaczej, gdy możemy się powołać na kardynała i dwóch biskupów, z których dwaj są krwią z krwi i kością z kości waszej górnośląskiej.

Przegląd polityczny

Pertraktacje handlowe polsko-austriackie.

Postanowienie rządu polskiego o tak zwanej waloryzacji ceł, czyli podwyższeniu opłat celnych na niektóre towary, sprowadzane do Polski, wywołało w Austrii poważne zaniepokojenie. Waloryzacja — zmiana bowiem zasady, na których zawarty został polsko-austriacki traktat handlowy. Wobec tego rząd austriacki wysłał do Warszawy delegację, która będzie się starała uzyskać złagodzenie postanowień waloryzacji ceł w Polsce odnośnie do eksportu austriackiego. Delegacja austriacka dążyć będzie do utrzymania stanu obecnego przynajmniej co do tych towarów, którymi interesuje się eksport austriacki. Ponadto położy szczególny nacisk na to, aby poczynio-

ne już zamówienia mogły być bez przeszkody zrealizowane. Koła gospodarcze uważają za obronę w tym kierunku zawarcie małego traktatu taryfowego. Spodziewają się one pomyślnego rozwoju rokowań powołując się na mowę polskiego ministra handlu i przemysłu. Gdyby jednak rząd polski nie okazał ustepliwości, wówczas liczyć się należy z tem, że Austria wypowie traktat handlowy, zawarty z Polską na podstawie klauzuli największego uprzywilejowania. Austrjackie koła gospodarcze czyniły już w tym kierunku przedstawienia u rządu austriackiego.

Niemcy o wojsku polskim.

Wychodzący we Wrocławiu dziennik centrowców, „Schlesische Volkszeitung” zamieszcza ciekawy artykuł o polskiej sile zbrojnej. Zaznacza on przede wszystkim, że w ciągu ostatnich dziesiętków lat i po doświadczeniach z historii zapatrywano się sceptycznie na zdolności Polaków do samodzielnego życia. Frazes o „polskiej gospodarce tak mocno wzywał się w pojęcie Niemców, że zaczęli oni zdolność bezstronnego obserwowania tego, co dotychczas Polacy zdziałali. A jednak — stwierdza Schles. Volksz. — zrobiono wiele, zwłaszcza w dziedzinie wojskowości. Dzisiaj Polska jest, pomijając Rosję, najsilniejszą po Francji potęgą militarną. A przecież stworzenie silnej armii natrafiało na wielkie trudności. Przedewszystkiem zaczętki wojska składały się z wojskowych, należących do rozmaitych państw, a zatem przejętych odmiennym duchem. Poza tem w pierwszych latach nie było stałego planu organizacji, było ciągłe eksperymentowanie i wojskowy dyktantyzm najgorszego gatunku.

Nowy okres dla rozwoju armji nastąpił z chwilą, gdy Piłsudski objął całkowitą władzę w maju 1920. Rozpoczął on bezwzględna walkę ze wszystkim, co uważał za złe. Pomimo, że nigdy nie był zawodowym żołnierzem, rozporządza on co z uznaniem dziennik podkreśla, świetnym talentem w organizowaniu wojska i inne zalety wojskowe, a przedewszystkiem silną wolę, która stanowi pierwszy warunek powodzenia.

Może przeświadczenie do jakiego dochodzi — „Schlesische Volkszeitung” skłoni nareszcie Niemców do zrewidowania swych poglądów na Polskę i do liczenia się z nią, jako z potęgą.

Nietakt, czy celowa impertynencja.

Prasa prawicowa z wielkim oburzeniem omawia manifest rządu estońskiego, wydany w rocznicę 10-lecia niepodległości Estonji, oświadczając, że manifest ten jest prowokacją Niemiec i że rząd estoński okazał się niewdzięcznym wzamian za pomoc, jaką Niemcy udzieliły Estonji w walkach o niepodległość. Dzienniki z naciskiem wskazują, że poseł nie-

miecki w Tallinie nie brał udziału w uroczystościach jubileuszowych i że oczekiwać należy w związku z tem demonstracyjnego wdrożenia przeciw Niemcom kroków dyplomatycznych. „Boersen-Zeitung” zwraca uwagę, że równocześnie z uroczystościami niepodległościowymi w Tallinie, poseł estoński w Paryżu złożył wieniec na grobie „Nieznanego Żołnierza”, w czem dziennik dopatruje się wyraźnego dowodu zbliżenia Estonji do mocarstw b. ententy.

Projekty reform Ligi Narodów.

W ostatnich dniach w prasie europejskiej, zwłaszcza francuskiej, odzywają się niemiłe głosy, wskazujące na pewne braki w funkcjonowaniu Ligi Narodów. Powodem tego jest znane zajście w sprawie kontrabandy broni, przyłapanej w St. Gotthard. Istotnie w tej sprawie Liga odgrywała rolę niezbyt dodatnią. Pomijając już sam fakt, że nie przedsięwzięła ona żadnego kroku po ujawnieniu kontrabandy, to nawet na skargę wniesioną przez małą koalicję, Liga wcale nie reagowała. Dopiero, w przeddzień terminu licytacyjnego, wyznaczonego przez rząd węgierski dla sprzedaży schwytanego materiału wojennego, wysłał przewodniczący Rady Ligi telegram, proszący Węgry o odroczenie terminu. Odpowiedź Węgier była dziwna: terminu w ostatniej chwili wstrzymać nie można, bo Liga dość dawno mogła była go znać. Jakoteż termin się odbył i kontrabandę jakiś Czech zakupił. Uniemożliwi to Lidze Narodów wyjaśnienia tajemniczej atery. Poza tem lekceważące traktowanie zarządzeń Ligi przez Węgry budzi obawy, że w przyszłości w podobnych wypadkach inne państwa będą mogły tak samo omijać kontrabandę handlu bronią.

To wszystko wywołało w świecie politycznym poważne zaniepokojenie. Pisma francuskie wskazują na to, że organizacja Ligi jest zbyt mało sprawna. Rząd francuski jest także zdania, że taki rozwój atery przemysłowej wywołać może poważne następstwa. Jednakowoż w interesie powagi Ligi leży zapobiec powtórzeniu się podobnych wydarzeń.

Pismo półrządowe „Excelsior” proponuje pewne reformy Ligi, a mianowicie:

Ustanowić należy stały organ, który natychmiast mógłby zacząć działać i przedsiębrać potrzebne kroki, gdy zdarzy się wypadek wykroczenia przeciwko postanowieniom Ligi, lub grożącym pokojowi. Poza tem należałoby rozszerzyć pełnomocnictwa każdego przewodniczącego Rady Ligi.

Reformy te są natury niesłychanie drażliwej. Jednakowoż konieczne jest ruszenie tej sprawy z miejsca w interesie pokoju powszechnego.

Rodaku i Rodaczko! Niech twój głos będzie cegiełką w wielkim dziele odbudowy Państwa, które prowadzi Marszałek Piłsudski, — a więc głosuj na liście Nr. 1 (Bezpartyjny Blok Współpraczy z Rządem Marszałka Piłsudskiego).

ALEKSANDRA RUDZIANKA

Tajemnica Wawrzyńca

(Powieść obyczajowo-ludowa.)

3) —O— (Ciąg dalszy).

Radził jej przeto, by używała tego, co jej jeszcze w życiu pozostało, by się cieszyła córeczką, ojcem starym i dawnymi przyjaciółmi, którzy jej pozostali. Pani Gabriela była kobietą dobrą i uczciwą ale wyobraźnia była u niej silniejsza od wszystkiego, a to było wielkiem złem, gdyż wyobraźnia jest zawsze zwodnicza, często nawet niebezpieczna, mianowicie wtedy gdy nie trzyma jej w karbach i granicach zdrowy rozsądek. W życiu i pojęciu generała i jego córki istniał więc jeden punkt sprzeczny. Stary żołnierz walczył ogniem i mieczem w polu, ale jego wojenne wspomnienia nie przeszkadzały mu, że mimo to umierał ze strachu, gdy przez pięć minut znajdował się w towarzystwie pewnej siły bez formy, bez wieku i bez uchwytnego określenia; siłą tą jest wyobraźnia. A spotykał tę siłę generał z trwogą zawsze u swej córki. Pani Gabriela zdawała się wtedy, że ojciec jej nie rozumie, często nawet wylewała niepotrzebnie łzy z tego powodu. Trochę miała w tem racji, bo ojciec jej był człowiekiem najbardziej realnym w całej okolicy. Młoda wdowa zanadto żyła sama ze swoimi myślami; unikała wszelkiej styczności ze światem zewnętrznym z obawy przed cierpieniem. Wszystkie drobne przykrości życia codziennego wyolbrzymiała, a często sobie wynajdywała smutki, zupełnie bez powodu. Lubiła bardzo samotność i zamykała się w swoim buduaru całymi godzinami a tam, zdala od wszystkich, zdala od jakiegokolwiek pracy użytecznej, żyła jedynie swą bujną wyobraźnią.

Mała Alicja z lalczką zbliżała się często do biurka; ale wnet usłyszała głos miły wprawdzie lecz znu-

— Idź moje kochanie, jestem bardzo zajęta. Idź się bawić tam do dziadka lub do niani; mamusia chce być sama.

— Zawsze sama — mówiło dziecko i smutne odchodziło tam, do dziadka, jak ukochana matka kazała; dziadek uczył ją, aby kochać tę mamusię, która tak mało czasu miała dla swego jedynego dziecka.

Pewnego ranka, w trzy dni po owem zajściu na ulicy, młody służący przyniósł na srebrnej tacy bilet w eleganckiej kopercie. Na kopercie nie było marki pocztowej, adres był wypisany starannie choć ręką jeszcze niewprawną. Hrabina uśmiechnęła się widząc nazwisko swoje pisane z takim trudem, a zarazem stanęła jej żywo w pamięci twarzyczka bladej dziewczynki, której powiedziała:

— Napiszesz mi trzy razy.

Prawdę mówiąc, pani Gabriela zapomniała już swe dziwne spotkanie. Wyobraźnia była u niej za wielka, by się długo mogła zajmować rzeczywistością, a jednak teraz ta rzeczywistość przybrała kształty małej dziewięcioletniej dziewczynki, którą można było pocieszyć.

Co się znajduje w tej kopercie? Nie mało tajemnic mogą ukrywać te skromne posłanki. Kilka nikłych liter wypisanych na arkuszu może przynieść radość lub boleść, może zwiastować nienawiść lub miłość, daleko aż z za morza. Taki arkusz, odbłask duszy, jest ukryty w kopercie. I zdaje się, że te koperty czują i znają swą doniosłą rolę, bo tajemnicę swoją ukrywają zazdrośnie przed okiem obcym.

Hrabina miała bardzo łagodne usposobienie i ruchy. Bez wielkiego pośpiechu wzięła śliczny nóż z kości słoniowej do rozcinania i otworzyła nim delikatnie kopertę, nie niszcząc jej zbyt. Wyjęła zwykły arkusz papieru, który dziwnie odbijał od eleganckiej koperty.

Pani Gabriela była wzruszona, widząc ten list, na którym dwie duże plamy świadczyły o mozolnej pracy

małej Maryni. Czytała powoli, nie bez trudu, gdyż i pismo i ortografia pozostawiały dużo do życzenia.

Wielmożna Pani!

„Nie opoważyłam się Pani pisać, dlatego, że robie dużo błędów i że mój tatuś i mamusia nigdy nikomu nie opowiadają dlaczego jesteście tak bladz. Ale kiedy poszłam do szkoły i siostrze Paulinie opowiedziałam, co mi się zdarzyło, rzekła, że to Opatrzność Boska tak zrzadziła i że powinnam zaraz do Pani napisać i całą prawdę opowiedzieć. Siostra pozwoliła mi list pisać w klasie zamiast zadania.

Ojciec mój nie jest biedakiem, chociaż jest bardzo biedny. Jest stolarzem; pracuje zawsze jeżeli go nie boli w plecach, ale ponieważ go prawie zawsze boli, więc prawie nic nie może robić. Mama szyje dla wielkiego sklepu, ale nie może dosyć zarobić, byśmy wszyscy troje mogli się najeść do syta. Ja sama nie nie zarobię bo jeszcze jestem za mała. Siostra Paulina mówi, że jestem złe odżywiana i że ze mnie nie będzie dobrej robotnicy. Bardzo mnie lubi i ja również ją lubię. Przepraszam bardzo za plamy. Pozostaje z głębokim szacunkiem

Marynia Durel.”

Hrabina odłożyła list na biurko i popadła w głęboką zadumę. Rozmyślała nad tem, w jaki sposób, tak blisko niej mogła się znajdować tak nieszczęśliwa rodzina, o której ona nie nie wiedziała. Czemuże były jej drobne przykrości w porównaniu do tej nędzy. Więc to są tacy biedni, którzy nie wyciągną ręki po jałmużnę i nawet się wstydzą swego losu nieszczęsnego. Hrabina często słyszała o takich ludziach, nigdy jednak nie napotkała na nich. Tutaj mogła dużo pomóc. Pani Gabriela to doskonale rozumiała.

(Dalszy ciąg nastąpi.)

WIADOMOŚCI ZE ŚLĄSKA

Sroda

29

lutego

Sw. Romana, opata i wyznawcy,
† 460.

Sw. Anastazji, męczenniczki,
† 249 i

Proteżjusza, biskupa męczennika
SUCHE DNI.

SEOW.: TWORZYMR.

Obmycie się, czystymi bądźcie... przestańcie źle czynić, a choćby były grzechy wasze jako szkarłat, jako śnieg wybieleją i choćby były czerwone jako karmazyn, będą białe jak wełna.

(Izajasz I. 16. 18.)

Zdanie: Usiłujmy wszelkimi siłami stać się świętymi; usiłujmy, aby zapewnić sobie wieczność szczęśliwą.

Kalendarz astronomiczny: Słońce wschodzi o godz. 6.36, zachodzi o godz. 17.19. — Księżyc wsch. o godz. 10.31, zach. o godz. 2.55.

Długość dnia wynosi 10 godzin 43 minuty. Od 1—29 lutego przybyło dnia o 1 godz. 48 minut.

Zmiany powietrza przed 100 laty: wilgotno, mgliście. Jutro: dżdżysto.
W Katowicach.

— **Ile kto płaci za ubezpieczenie pracowników umysłowych?** W związku z wejściem w życie rozporządzenia p. Prezydenta Rzplitej o ubezpieczeniu pracowników umysłowych, wyjaśnia się, że składka wymierzana jest od „wynagrodzenia podstawowego“ pracownika; przyczem rozporządzenie ustala następujące zasady podziału składki między pracodawcę i ubezpieczonego:

1) jeżeli pracownik nie pobiera żadnego wynagrodzenia w gotówce lub wynagrodzenie do 60 złotych, włącznie, albo tylko utrzymanie, to pracodawca opłaca sam składkę w całości z własnych funduszy;

2) jeżeli wynagrodzenie wynosi ponad 60 złotych do 400 złotych włącznie rozdział składki jest następujący: dwie piąte płaci ubezpieczony, trzy piąte pracodawca;

3) przy wynagrodzeniu ponad 400 złotych do 800 złotych włącznie pracodawca i pracownik płacą składkę po połowie;

4) wreszcie przy uposażeniu ponad 800 zł trzy piąte składki płaci pracownik oraz dwie piąte pracodawca.

Województwo śląskie

— **Uchwały Rady Wojewódzkiej.** Rada Wojewódzka na posiedzeniu dzisiejszem powzięła uchwałę w sprawie utworzenia klasy równoległej na wieczornym kursie technicznym w szkole mechaniczno-hutniczej w Król. Hucie, a następnie zezwoliła na rozbudowę hali 1. w hucie cynkowej Zakładów Hohenlohego w Welnowcu, a Państwowej Fabryce Związków Azotowych w Chorzowie na urządzenie pieców wapiennych, zaś hucie cynkowej Hugona w Nowej Wsi na budowę magazynów rudy cynkowej. Następnie zatwierdziła regulamin targowy dla miasta Żor, wyraziła zgodę na zamianowanie Wilhelma Adaszkiwicza członkiem Komisarycznej Rady Miejsk. w Katowicach w miejsce dr. Wendta Wilhelma, w końcu uchwaliła zakupić dwa traktory dla folwarków zakładowych w Lublińcu i Rybniku. Poza tem załatwiła szereg spraw personalnych.

* **Nowe pociągi z Katowic do Częstochowy.** Dyrekcja kolei państwowych podaje do wiadomości, że w celu polepszenia komunikacji Częstochowy ze stacjami Zagłębia Dąbrowskiego i Katowicami, poczynając od 1 marca rb. kursować będzie codziennie na przestrzeni Częstochowa-Sosnowiec-Katowice nowy pociąg osobowy nr. 235 a według rozkładu: Częstochowa odjazd 19.20, Katowice przyjazd 22.16.

Oprócz tego od wskazanego powyżej terminu 1 marca br. pociąg osobowy nr. 236, kursujący dotychczas na przestrzeni Katowice-Zabkowice w rozkładzie: Katowice odjazd 19.07, Zabkowice przyjazd 20.10, przedłużony będzie od Zabkowic do Częstochowy według rozkładu: Zabkowice odjazd 20.15 Częstochowa przyjazd 22.05.

Oba powyższe pociągi zatrzymywać się będą na wszystkich pośrednich stacjach i przystankach osobowych na przestrzeni Częstochowa-Katowice.

* **Wielomilionowy kredyt dla rzemiosła.** Dyrekcja Banku Gospodarstwa Krajowego na posiedzeniu w dniu 22 b. m. ustaliła kontyngent kredytowy dla rzemiosła i drobniejszego przemysłu na kwotę 3.5 milionów złotych. Kredyt będzie rozprowa-

Do dzisiejszego numeru dołączamy trzeci arkusz Świętej powieści Heleny Mnisek p. t.

TREDOWATA.

Nowi abonenci, którzy zaabonują nasze pismo od 1 marca, otrzymają początek powieści

bezpłatnie.

Prosimy naszych Czytelników, by tę wiadomość podali swoim znajomym i zachęcali ich do prenumerowania pisma.

dzony przez komunalne kasy oszczędności. Akcja ta jest w toku. Dla celowego jej przeprowadzenia utworzone zostały przy komunalnych kasach oszczędności opiniodawcze komitety rzemieślnicze, obradujące pod przewodnictwem delegata Banku Gospodarstwa Krajowego. Zadaniem tych komitetów jest rozpatrywanie podań kredytobiorców i przedstawianie odnośnych wniosków. Kredyt udzielany będzie na okres 10 kwartałów i oprocentowany na 9 procent z wyjątkiem woj. pomorskiego i śląskiego, gdzie stopa procentowa wynosić będzie 6 procent.

* **Ważne dla członków kasy pensyjnej Reichsknappschaftsverein.** Administracja Reichsknappschaftsverein doniosła Spółce Brackiej w Tarnowskich Górach, iż jej Zarząd uchwalił na swem posiedzeniu w dniu 19 stycznia 1928 r., że preferencje do świadczeń kasy pensyjnej Reichsknappschaftsverein dośłużone przez ubezpieczonych, zamieszkujących w Polsce nie będą uważane aż do końca roku 1928 za wygasłe, nawet gdyby termin statutowy, przewidziany dla opłaty uznaniówek nie był zachowany.

Odpowiednio uchwalił Zarząd Spółki Brackiej na swem posiedzeniu w dniu 20 października 1927 r. co do praw, nabytych przez dawniejszych członków Spółki Brackiej, zamieszkujących w Niemczech.

Z Katowickiego.

Katowice. (Najechna samochodem.) Dnia 25 bm. o godzinie 12.15 najechny został na szosie Murcki-Zawodzie przez samochód osobowy niejaki Władysław Jankowski z Zawozia, ul. Duga Nr. 4, wskutek czego odniósł złamanie lewej nogi. Po wypadku, samochód, nie zatrzymując się, odjechał, pozostawiając nieszczęśliwego na szosie. Obecnie Jankowski znajduje się w szpitalu Elżbietank w Katowicach.

— (Kradzież.) Dnia 25 lutego zameldował krawiec Paweł Kukuła z Katowic, że jego sublokatorowi skradziono ubranie czarne, ubranie brązowe, ubranie granatowe, oraz dwa płaszcze, ogólnej wartości 1200 złotych. Sprawcę tej kradzieży przytrzymało i odstawiono do sądu. Dochodzenia dalsze w toku.

— (Usiłowane samobójstwa.) W dniu 21 bm. 16-letnia Augustyna Szwostek z Zależa usiłowała popełnić samobójstwo przez wypicie kwasu solnego. Wymienioną w stanie ciężko chorym odwieziono do szpitala w Katowicach. Jak dochodzenia ustaliły, powodem usiłowanego samobójstwa była nieszczęśliwa miłość. — Dnia 26 bm. o godzinie 19.15 usiłował pozbawić się życia przez powieszenie na płocie w ogrodzie bóźnicy przy ulicy Mickiewicza niejaki Oskar Rosner, lat 34, żonaty, wyznania Mojżeszowego, zam. w Katowicach. W dokonaniu samobójstwa jednak przeszkodził mu niejaki Tomasz Jack, który zdjął temuż petlicę z szwi i przywrócił go do życia. Powodem do popełnienia samobójstwa było rzekomo zwolnienie go z wojska, gdzie służył jako sierżant zawodowy oraz brak środków do utrzymania żony i dzieci. Rosnerem zaopiekowała się gmina żydowska.

— (Wielkie święto 75 jubilatów kolejarzy.) Dzień 26-go bm. pozostanie na długo pamiętnym w sercach 75 jubilatów kolejarzy dyrekcji katowickiej, którym filja Katowice, Stow. kolejarzy, urządziła uroczysty obchód jubileuszowy. Pięciu z nich przesiadło powyżej 40 lat; między nimi była połowa nieetatowych, jako to: woźni, dróżnicy, stróż robotnicy oraz etatowi: 12 kierowników pociągu konduktorzy, urzędnicy i 1 naczelnik. O godz. 9 m. 50 rano nastąpił wymarsz z dworca do kościoła Marjańskiego ze sztandarem i orkiestrą kolejową na czele. Przed kościołem pochód jubilatów defilował przed prezesem dyrekcji kolei p. inż. Dobrzyckim. Podczas uroczystego nabożeństwa śpiewał na chórze chór kolejowy. W obchodzie przezes i wi-

ceprezesa i naczelników wydziałów dyrekcji wzięli udział w imieniu p. wojewody p. dr. Przybyłowicz, oraz komendant policji p. Niewiadomski. Pan prezes dyrekcji osobiście wręczał jubilatów pamiątkowe zegarki jubileuszowe za 35—40 letnią służbę oraz dyplomy z dyrekcji kolei z wyrazami uznania za długoletnią pracę. Pierwszą mowę do jubilatów wygłosił prezes filji, Stow. kol. p. Murek, witając gości i jubilatów. Następnie przemawiali imieniem zarządu gł. stow. kol. p. dyrektor Wasik, nawołując do miłości Ojczyzny, imieniem p. wojewody p. dr. Przybyłowicz, potem pan prezes dyrekcji inż. Dobrzycki, który opisał ciężką dolę życia kolejarzy u zaborców, wyraził im cześć za zachowanie starodawnej mowy polskiej, pomimo ciężkich prześladowań i nawoływał do wychowywania dzieci w duchu polskim i katolickim. W końcu wypowiedział p. prezes specjalny wiersz na cześć jubilatów. Przemawiali jeszcze przedstawiciele związków kolejowych: ZLP., maszynistów, Pol. Zw. kolejowców, Z. U. K. Zabiński przemawiał na cześć górnoślazaczek za wychowanie dzieci w polskości, p. dr. Mostowski, dyr. Smoliński i inni. Wrzuceni jubilaci dziękowali Zarządowi filji za zgośowanie im tak pamiętnej uroczystości. Wszystkie mowy, nacechowane głębokim patriotyzmem, były szczerze oklaskiwane. (o)

— (Stacje opieki nad matką i dzieckiem.) Wydział powiatowy w Katowicach ma zamiar przystąpić w najbliższym czasie do zorganizowania w gminach, liczących ponad 5 tysięcy mieszkańców, stacji opieki nad matką i dzieckiem. Obecnie stacja taka istnieje na terenie powiatu katowickiego w Mysłowicach, pod opieką której znajduje się 160 dzieci. Stacja po minimalnej cenie dostarcza dla niemowląt bieliznę i zdrowe mleko, tudzież opiekę lekarską, co bezsprzecznie wpływa dodatnio na zdrowotność młodego pokolenia. Powyższa stacja wydziału powiatowego powinna spotkać się z ogólnym uznaniem i gorącym poparciem całego społeczeństwa.

— (Stan bezrobocia) w powiecie katowickim w ubiegłym tygodniu przedstawia się następująco: ogólna liczba bezrobotnych wynosi 10.537, w tem: 3.235 górników, 723 hutników, 542 metalowców, 4.907 robotników niewykwalifikowanych, 386 robotników kwalifikowanych w różnych zawodach, 241 robotników budowlanych, 60 rolników, 384 pracowników umysłowych, 3 hutników szkła, 59 robotników włókienniczych. W okresie sprawozdawczym przybyło bezrobotnych 137, ubyło 98. Stałe zasiłki tygodniowe wypłacono 6.914 bezrobotnym, jednorazowe zapomogi z funduszu dla najbiedniejszej ludności otrzymało 531 bezrobotnych.

— (Biura w nowym gmachu Województwa.) Urząd Kontroli Państwowej w Katowicach przenosi w dniu 27 bm. swoje biura do nowego gmachu Województwa przy ul. Jagiełłońskiej. Jest to pierwszy urząd, który swą siedzibę ulokował w nowym gmachu. W miarę stopniowego wykończenia nowego budynku będą wprowadzane dalsze urzędy.

Różdzeń w Katowickiem. Rada gminna na ostatnim posiedzeniu przyjęła jednogłośnie preliminarz budżetowy na rok gospodarczy 1928/29. Preliminarz w dochodach i rozchodach kwotę 515 tysięcy złotych. Stwierdzić wypada, iż mimo przeprowadzonych różnych robót i budowli gmina poszczycić się może 40 tys. zł nadwyżką, która przechodzi na bieżący rok gospodarczy. W nowym budżecie przewidziano na budowę, naprawę dróg i oświetlenie 50 tysięcy złotych. Ponadto rada gminna uchwaliła pozostawić zeszlaczony podatek od budynków t. j. 5 procent od tysiąca i 100 procent państwowy podatek od gruntów.

Dab pod Katowicami. (Zderzenie autobusów.) Dnia 25 lutego o godz. 20.05 na ulicy Katowickiej naprzeciw kopalni Eminenz nastąpiło zderzenie dwu autobusów, a to Śl. 3156, kierowany przez Wilhelma Austa z Katowic, jadący z 24 pasażerami w kierunku Katowic i Śl. 2039 kierowany przez Feliksa Jarzabka z Jezora, pow. Chrzanów, jadący w przeciwnym kierunku z 19 pasażerami. — Wskutek zderzenia oba autobusy zostały poważnie uszkodzone, wyrządzając szkodę na około 20.000 złotych. Z pasażerów trzech zostało lekko, a jeden został ciężko okaleczony, wskutek czego odstawiono go do szpitala miejskiego w Katowicach. Winę w wypadku ten ponosi szofer Aust, który przez niedbalstwo spowodował ten wypadek. Austa aresztowano i odstawiono do sądu. Dalsze dochodzenia w toku.

Maciejkowice w Katowickiem. (Kradzież drutu telefonicznego.) Dnia 25 lutego br. zgłosił na posterunku Maciejkowice Paweł Pasoń z Król. Huty, dozorca sieci telef. kradzież drutu telefonicznego długości 430 m na linii Maciejkowice-Brzeziny. Jako sprawców kradzieży drutu przytrzymał Wojcika Jana, lat 15, Jurka Burharda lat 16 i Urbanka Józefa lat 16, którym 80 m drutu ode-

